formis, id est: rationibus exemplaribus. Sed tertio modo accipitur forma pro formositate seu figurazione corporis animati, ut in proposito. Figura enim praeter significationem quam habet a grammatica ponente figuram dictionis respicere eius quantitatem, an scilicet ipsa sit simplex aut composita, aliquando sumitur pro imagine vel exemplari; et ita Aristoteles in *Antepaedica* ponit “figuraliter” (id est: exemplariter). Sed aliter sumitur pro quantitate figurata; et sic loquuntur tam philosophi quam geometri, ponentes certas species figurarum repletivas loci, ut loquitur Commentator in IV *Caeli et mundi*, commento 9°. Et dividitur in figuram solidam, quae est quantitas corporea et in figuram planam, quae est superficies figurata. Et tertio modo sumitur pro qualitate sensibili consequente positionem quantitatis; et proprie competit inanimatis, quamvis communiter capitur pro qualiumcumque figurarum figurazione. Et de figura isto modo sumpta est dubium utrum sit extensa vel multiplicata.

Pro quo notandum quod aliqua est figura linealis (linearis *ms.*); et illa est extensa per lineam siue per substantiam linealem, ut figura triangularis est extensa adaequate per lineam adaequate includentem superficiem <f.138v> triangularem - et ita de aliis. Nec dubium quin talis figura distinguitur a linea, cum eadem linea manente stat figuram quamlibet variari, ut patet in curvatione laterum trianguli seu quadrati captis duabus lineis costalibus alicuius quadrati continuatis in angulo quadrati, si moveantur quousque constituent lineam rectam, manet continue eadem linea sed non eadem figura. Sed alia est figura superficialis quae est extensa per superficiem et composita est ex figuris linealibus, secundum opinionem ponentem compositionem continui ex non quantis. Et talium, alia est plana, ut illa quae extenditur per superficiem planam, et illa vel est triangulus, qui extenditur per superficiem planam triangularem, vel est quadrangulus, qui extenditur per superficiem quadrangulam, et ita de aliis. Sed alia est figura solida, quae extenditur per superficiem claudentem undique corpus. Et talis figura, cum sit superficialis, non dicitur solida quia corporea, sed quia figurat solidum in extremis. Ideo alia est figura solida extensa per corpus, quae componitur ex figuris superficialibus; et ideo corpus figuratur duplici figura. Nam intrinsece figuratur figura corporea tanta sicut est ipsum corpus, et extrinsece figuratur figura superficiali quae est in superficie externa. Utraque tamen figura est res eterogenea composita ex diversis figuris in specie. Et ad auctorem *Sex principiorum* dicitur quod non vult omnem formam esse simplicem, excludendo omnem compositionem simpliciter, neque excludendo compositionem ex partibus diversarum naturarum, sed excludendo compositionem ex materia et forma, quod proprium est soli corpori composito. Et patet quod stat corpus manere continue figuratum extrinsece figura intrinseca quantumlibet variata. Ideo dicitur figura non simpliciter quantitas, sed qualitas consequens positionem quantitatis.

Aliis tamen placet quod non est dare figuram corpoream extensam sic per totum, sed omnis figura corporis est subiective in superficie extrema ipsum claudente.

Expone ergo sic textum: “Quartum vero genus qualitatis est forma, quae scilicet est figuratio corporis animati, et circa aliquid constans figura, quae <f.139r> proprie est figuratio corporis inanimati”. Ubi textus videtur innuere omnem figuram esse primo in superficie, ut linea, in hoc quod dicit: “circa aliquid constans figura”. Et dicit: “genus”, quia forma et figura non coincidunt in eandem speciem specialissimam, eo quod forma proprie competit animatis et figura inanimatis, ut dictum est. Vel aliter dicit “genus” ad innuendum quod haec species non est specialissima. Vel potest sic exponi: “quartum vero genus qualitatis est forma (id est: figura) circa aliquid constans”, ita quod idem sit forma et figura. Nec connotat ly “circa” circumstantiam localem, sed magis habitudinem accidentis ad subiectum. Sic ergo secundum illa expositionem eadem est forma et figura, quamvis generalior est figura.

Amplius autem adhuc rettitudo et curvitas, et si qua sint alia his similia. Ipsa enim sunt in hoc quarto genere, cum sint qualitates consequentes positionem quantitatis. Et patet quod nec ‘forma’ nec ‘figura’ nec utraque coniunctim est nomen generale huius speciei, cum omnes aliae qualitates sensibiles consequentes positionem quantitatis sint in hac specie. Et quod ista nominata sint qualitates patet, quia secundum unumquodque illorum dicitur aliquid quale, ut triangulum, quadrangulum aut huiusmodi.

Ubi notandum quod haec nomina ‘triangulus’, ‘quadrangulus’ sumuntur nunc adiective pro huiusmodi significato, nunc abstractive pro figura quae est tringularitas vel quadrangularitas, et sic nunc dicuntur significare quantitatem taliter figuratam, nunc positionem huiusmodi quantitatis, et nunc quinto dicuntur significare qualitatem sensibilem ex tali positione resultantem. Et in istis fiunt variae intricaciones propter multiplicitem termini sic aequivoci et similitudinem rei sic significatae.

Rarum vero. Hic videtur Aristoteles removeere quaedam ab isto genere quae videntur esse qualitates sed non sunt, dicens: “Rarum vero (id est: raritas) et spissum (id est: spissitudo seu densitas), asperum (id est: asperitas) et lene (id est: lenitas) putantur quidem qualitates significare, sed aliena videntur huiusmodi esse a divisione quae est circa qualitatem (id est: a speciebus in quas qualitas secundum genus dividitur). Nam potius videntur quamdam positionem partium utrumque (id est: utraque combinatio) <f.139v> significare. Nam spissum (id est: densum) dicitur aliquid eo quod partes eius subiecto ipso vel sub ipsis propinquae fiunt. Rarum vero eo quod distent a se invicem partes. Similiter lene dicitur quia in rectum sibi partes iacent. Sed asperum dicitur quia una pars alteri supereminet”.

Deinde recapitulat quantum ad has quattuor species dicens: “Et fortasse alii quoque apparent

qualitatis modi, sed hi de quibus dictum est maxime dicuntur (id est: maxime sunt famosi vel maxime generales) et illae quae dictae sunt sunt proprie qualitates”.

Hic notandum quod raritas aliquando concipitur prout dicit paucitatem materiae in comparatione ad locum. Et, ut putant sic dicentes, idem corpus per egressum partium intensivarum materiae potest maiorari rarefiendo sine nova acquisitione materiae. Et e contra de densitate, quam ponunt dicere multitudinem materiae in comparatione ad locum. Quamvis melius iuxta istam viam diceretur quod raritas foret subtilitas consequens ad talem paucitatem et densitas foret corpulentia vel grossities consequens multitudinem materiae in comparatione ad locum. Et ita videtur mihi quod haec via poneret, cum tam raritas quam densitas sint qualitates, quod omnis rarefactio foret alteratio, quia acquisitio qualitatis. Sed ipsam rarefactionem concomitatur motus localis, qui est egressus unius partis intensivae a reliqua, aut ingressus sive penetratio; et secundo maioratio subiecti per accidens, quae vocatur augmentatio proprie dicta, iuxta sic loquentes. Et sic concomitantur se tres motus, scilicet alteratio, quae est acquisitio huius raritatis vel densitatis, augmentatio vel diminutio, quae est acquisitio vel deperditio magnitudinis vel extensionis, et motus localis, qui est acquisitio ubi vel situs. Et multi huius viae secutores propter defectum huius considerationis calculaverunt usque ad inintelligibiles intricaciones quas nondum poterant explicare. Sed quia talis penetratio corporum est impossibilis, iuxta sententiam Philosophi, nec est aliqua materia composita ex suis partibus intensivis, ideo aliter dicitur quod raritas aliquando sumitur pro subtilitate; et isto modo caelum est rarissimum et elementa <f.140r> in situ superiori sunt inferioribus rariora. Et densitas sumitur privative aut modo contrario pro privatione huius subtilitatis. Sed secundo modo ad propositum sumitur raritas pro porositate et densitas pro soliditate. Et isto modo corpus in manu compressum sicut lava vel spongea derelictum naturae propriae rarefit extendendo se et deperdendo situs intrinsecos quod aer vel aliud corpus ingrediens occupat. Et densatur corpus quando comprimuntur partes ad invicem extruso corpore alieno, nec propter hoc maioratur corpus vel minoratur, cum magnitudo corporis habet attendi penes multitudinem materiae aut penes multitudinem punctulium (*lectio dubia*) et tantam multitudinem materiae habet tale corpus post sicut ante.

Verumtamen ipsum fit extensius, vel supple longius, latius et profundius, et sic rarefactio foret separatio partium cum interpositione corporis alieni; et densatio foret partium coniunctio vel compressio aut appropinquatio extruso corpore alieno. Et sic videtur loqui textus ponendo quod rarum sit cuius partes a se invicem distant et densum cuius partes propinquae iacent. Et iuxta istam viam leviter dicitur ad intricaciones quae fiunt circa latitudinem raritatis.

Et si allegetur Aristoteles in contrarium asserens quod ex uno pugillo aeris fiunt decem pugilli ignei, dicitur quod loquitur iuxta opinantes primae viae secundum famosos loquentes sui temporis. Sic enim glossant alii ipsum in hoc loco dicentes ipsum fuisse secutum Archytam in multis, licet a veritate deviavit in hoc libro. Vel aliter dicitur quod vult quod ex uno pugillo aeris fiant decem pugilli ignei secundum extensionem, non secundum magnitudinem, cum tanta sit materia utrobique, quamvis in igne sit extensior quam in aere propter multiplicationem fumorum aut aliorum huiusmodi corporum in poris sic extensi propter varios appetitus corporum igneorum noviter generatorum, ascendentium secundum diversas diametros.

Verumtamen in igne pedali sive fuerit in sphaera sive alibi, si non sit in eo posita supposita conformitate figurae, non est in eo maior extensio quam foret in pedali terreno ex eodem generato, nec e contra. Nec deduxit unquam Aristoteles ex ratione vel <f.140v> experimento quod sphaera ignis foret decupla in quantitate ad spheram aeris; sicut nec est verisimile perminxxxxx resolutum in fumum implere magnam domum. In talibus enim apparet utrobique continuitas. Cum tamen sit magna porositas seu vacuitas corporis sic extensi quam non percipit sensus, aut propter defectum sensibilis corporis intercepti (*lectio dubia*), aut propter parvitatem foraminis (*lectio dubia*) a tali corpore vacui.

Secundo nota quod asperitas et lenitas, secundum communes expositores, possunt sumi vel pro positionibus quibus partes sibi invicem supereminent, vel sibi invicem in rectum iacent, et secundo pro qualitatibus sensibilibus resultantibus ex tali partium positione. Et primo modo loquitur Aristoteles hic et secundo modo loquitur auctor *Sex principiorum*, capitulo de positione.

Grave tamen videtur distinguere vel penes sensum vel penes intellectum inter qualitates tale et positiones quas dicuntur consequi.

Qualia vero. Haec est secunda pars principalis totius capituli, in qua post quam determinatum est de qualitate secundum se vel suas species, consequenter determinat quae sunt qualia, dicens quod qualia sunt quae sunt secundum haec (id est: qualitates) denominative dicuntur (id est: quae habent nomina contracta a nominibus qualitatum), ut a candore dicitur quis candidus, a grammatica grammaticus, et a iustitia iustus; et ita de aliis. In aliquibus vero qualitatibus, eo quod non habent nomina specialia eis imposita, non contingit subiecta quae dicuntur (id est: quae informantur per tales qualitates) dici ab eis denominative. Aliud enim est dici denominative, vel denominari, large loquendo et aliud dici stricte de denominative. Nam generaliter subiectum informatum qualitate denominatur vel dicitur ab eadem, sed non dicitur denominative, et hoc stricte loquendo, nisi habeat unum nomen contractum a nomine illius qualitatis, quod nomen convenit cum nomine illius qualitatis in principio et discrepat in fi-

ne, ut in exemplis propositis - ut dictu est sufficienter in *Antepredicamentis*. Ideo, cum non sint nomina imposita talibus qualitatibus, tunc non dicuntur subiecta sua denominative ab eis, ut cursor vel pugillator, qui non ab arte dicuntur huiusmodi, sed secundum valitudinem (id est: potentiam naturalem), a nulla qualitate dicuntur denominative huiusmodi, quia non sunt nomina specialia imposita valitudinibus (id est: naturalibus potentiis) secundum quas isti naturaliter sic potentes dicuntur quales, sicut sunt nomina imposita disciplinis (id est: artibus) secundum quas aliqui dicuntur secundum affectionem (id est: artificialiter) <f.141r> pugillatores vel paestrici. Dicitur enim disciplina vel ars pugillatoria vel paestria (id est: luctativa vel ars luctandi). Ideo hi qui afficiuntur (id est: disponuntur) per tales artes denominative dicuntur ab eis quales. Vult ergo Aristoteles quod in naturalibus potentiis non sunt nomina appropriate imposita secundum quae subiecta dicerentur denominative qualia ab huiusmodi naturalibus potentiis; et tamen artibus communiter sunt nomina imposita, et ideo a talibus dicuntur subiecta denominative qualia. Nam talibus artibus magis notis sunt nomina frequenter imposita, ubi potentiis naturalibus propter earum raritatem et ignorantiam non sunt nomina appropriate imposita. Aliquando etiam contingit quod qualitati est nomen impositum et tamen illud quod dicitur quale secundum illam qualitatem non dicitur denominative ab illa secundum idem nomen. Et hoc contingit quando nomen subiecti discrepat in voce a nomine qualitatis, sed non in significatione; ut a virtute dicitur quis studiosus, quia in virtutem habendo dicitur quis studiosus (id est: virtuosus), sed non dicitur denominative studiosus a virtute propter discrepantiam nominum. Sed talis irregularitas non contingit in pluribus. Hoc tamen certum est, quod haec quae dicuntur a talibus qualitatibus aut dicuntur denominative ab eis aut quomodolibet aliter (id est: aliquo aliter, supple formaliter). Et hoc sufficit ad hoc quod sint qualia. Patet ergo quod aliquae sunt qualitates quae denominative dicunt subiecta sua qualia, et aliquae quae non sic dicunt sua subiecta qualia. Et hoc ponit esse dupliciter: aut propter defectum nominum nondum impositorum talibus qualitatibus, aut secundo propter discrepantiam vocis in nominibus sic impositis. Et quantum ad denominationem et praedicationem vide capitulo de denominativis.

<De proprietatibus qualitatis>

Inest autem. Haec est tertia pars principalis huius capituli, in qua determinatur de quibusdam proprietatibus qualitatis . Quarum prima est haec: inest autem contrarietas qualitati, ut iustitia est contraria iniustitiae et albedo nigredini; et multae aliae qualitates. Et non solum hae qualitates, sed subiecta illarum qualitatum dicuntur ad invicem contraria, ut calidum frigidum, iustum iniustum, album nigro contrarium est.

Pro quo notanda est distinctio de contrariis superius posita capitulo de substantia. Non tamen in omnibus qualitibus reperitur talis contrarietas, scilicet completa. Nam rubedini et palledini et aliis coloribus <f.141v> mediis, non obstante quod sunt qualitates, nihil est eis complete contrarium. Dictum est supra quomodo aliqua est contrarietas completa quae est maxima distantia latitudinalis inter formas maxime distantes in ista latitudine et oppositas in genere; et talis non reperitur in mediis talium oppositorum. Sed alia est contrarietas incompleta, quae est medii ad medium vel medii ad extremum; et sic contrariantur colores medii ad invicem.

Amplius notandum est pro regula quod si unum contrariorum fuit qualitas, reliquum erit qualitas. Et hoc est manifestum discurrendo per omnia praedicamenta. Nam si iustitia et contraria iniustitiae et iustitia est qualitas tunc iniustitia est qualitas, quia nullum aliorum praedicamentorum aptabitur iniustitiae: neque quantitas, neque ad aliquid nec ubi, neque omnino quiquam aliud nisi qualitas. Et sic est de aliis. Et haec est regula generalis quo ad ponentes utrumque contrariorum se habere positive, cum aliter non dicerentur proprie contraria.

Sed alii qui dicunt universaliter unum contrariorum se habere positive et aliud privative, ut dicit Aristoteles, X *Metaphysicae*, commento 7° et 16°, quia aliter omne alteratum moveretur duabus alterationibus specificis distinctis , illi dicunt hoc esse intelligendum isto modo: si unum contrariorum fuerit in praedicamento qualitatis per se, reliquum erit per reductionem in eodem. Positivum enim est per se in genere et privativum est per reductionem in genere sui positivi.

Suscipit autem qualitas magis et minus. Haec est secunda proprietas qualitatis, pro qua notanda est distinctio de suscipere magis et minus superius posita. Aliqua enim dicuntur suscipere magis et minus formaliter, ut species qualitatis, quae secundum individua qualitatis pro eodem tempore inest diversis corporibus secundum intensius et remissius et eidem corpori secundum diversa tempora potest inesse secundum huiusmodi individua disparite intensa, ut species albedinis inest diversis albis uni secundum albedinem intensam ut quattuor et alteri secundum albedinem intensam ut octo; et eadem species

quae inest .a. corpori albo secundum gradum ut duo potest alias inesse eidem secundum aliam individuum albedinem intensam ut quattuor. Et ideo dicit textus quod non solum unum album est alio magis album aut unum iustum altero magis iustum, sed et ipsa subiecta incrementum suscipiunt (id est: ipsa eadem subiecta possunt vicissim esse magis et minus huiusmodi), ut idem candidum contingit esse magis candidum. Et patet quod non oportet quod haec singularis qualitas quacumque demonstrata <f. 142r> suscipiat magis et minus, sed satis est quod species suscipiat magis et minus ad sensum expositum.

Conceditur tamen a quibusdam quod eadem qualitas singularis potest per condensationem intendi et per rarefactionem remitti, sed ipsi ponunt consequenter partes intensivas qualitatum.

Et si arguitur quod quantitas suscipit magis et minus, cum ipsum genus potest vicissim inesse secundum magis et minus diversis, dicitur - sicut dictum est prius, capitulo de quantitate - quod quantitas potest suscipere magis et minus secundum denominationem concretam generalem, ut secundum denominationem

concretam longitudinis aut profunditatis aut magnitudinis aut parvitas. Nulla tamen species quantitatis secundum appropriatam denominationem suam specificam potest suscipere magis et minus, ut nullum bicubitum est vel potest esse alio magis bicubitum, nec aliqua tria sunt aliis magis tria. Qualitas tamen tam secundum denominationem concretam generalem quam secundum appropriatam denominationem speciei dicitur suscipere magis et minus, ut unum quale est alio intensius vel remissius quale, ut unum album est alio magis aut minus album.

Et si arguitur quod unum tempus est alio magis diuturnum, et tamen esse diuturnum videtur esse denominatio concreta speciei, dicitur quod cum esse diuturnum est commune ad quando, motum et omne tempore mensuratum, patet quod esse diuturnum est analogum; et per consequens non est concreta denominatio appropriata soli speciei. Sed concreta denominatio temporis est esse temporale, et certum est quod omnia temporalia sunt aequae temporalia et omnia diurna sunt aequae diurna; et ita de aliis quibuscumque concretis appropriatis speciebus temporis, cuiusmodi sunt annus, dies, mensis etc., quae per accidens continentur sub tempore secundum quod huiusmodi et sunt species per accidens temporis. Nam omnia tempora sunt per se in eadem specie specialissima, et tamen tales species per accidens non praedicantur secundum magis et minus secundum denominationes suas concretas, ut unum annale vel biennale non est alio annali vel biennali magis annale vel biennale; et sic de aliis. Et a pari ratione vel fortiori denominatio concreta et appropriata ipsi per se speciei temporis non suscipit magis aut minus. Subiecta tamen quae suscipiunt huiusmodi denominationes dispariter, dicuntur suscipere magis aut mi-

nus materialiter. Notandum tamen quod nullum genus nec aliqua species cuiuscumque praedamenti <f.142v> potest secundum suam rationem essentialem suscipere magis et minus, sed solum secundum proprietatem aut passionem extra rationem essentiae vel substantiae, quae passio vel proprietas inest dispariter contentis sub tali genere vel specie. Ut substantia dicitur suscipere magis et minus secundum proprietatem substandi, quantitas suscipit magis et minus secundum longitudinem, latitudinem, profunditatem, vel aliam proprietatem generalem; qualitas suscipit magis et minus secundum intensiorem et remissionem. Redeundo ergo ad propositum dicitur quod non omnes species qualitatum suscipiunt magis et minus quamvis plures ita faciant. Nam quis potest rationaliter ambigere si iustitia dicitur ad iniustitiam secundum magis et minus. Quidam enim dicunt quod iustitia, sanitas, grammatica et aliae dispositiones vel habitus de prima specie non suscipiunt magis et minus. Indubitanter tamen dicunt isti quod subiecta talium qualitatum denominantur ab eisdem secundum magis et minus, ut unus grammaticus dicitur alio grammatico magis grammaticus non quia sua grammatica est intensior, sed forsitan quia est universalior, ut sciens plura distincte dicitur scientior non quia scientia sua est intensior, sed quia plurimum (*lectio dubia*) habet distinctam scientiam. Vel secundo dicitur unus grammaticus alio magis grammaticus quia firmiter habet grammaticam reliquo. Vel tertio quia plus exercet grammaticam. Et conformiter dicitur quis reliquo iustior vel quia pluribus vel in pluribus facit iustitiam, vel quia firmiter habet iustitiam, vel quia plus exercet actus iustitiae. Et sanior reliquo dicitur quis quia pluribus speciebus sanitarum sanior, vel quia firmiter sanus, vel tertio quia plus exercet actus sanitatis, cuiusmodi sunt operationes vitae.

Triangulus vero et quadrangulus et alia species qualitatis quae consequuntur positionem quantitatum non videntur suscipere magis et minus, nec secundum denominationem concretam uno modo nec alio. Nam quod triangulus et circulus non dicuntur suscipere magis et minus patet, quia quaecumque suscipiunt definitionem trianguli vel circuli omnia simpliciter (id est: aequaliter) sunt trianguli vel circuli. Eorum vero quae non suscipiunt definitionem trianguli vel circuli nihil minus dicitur unum triangulus vel circulus quam aliud. Ubi innuit talen rationem: de nullis dicitur triangulus vel circulus nisi de illis quae suscipiunt <f.143> definitionem trianguli vel circuli vel de illis quae non suscipiunt definitionem huiusmodi; sed de illis quae suscipiunt definitionem trianguli vel circuli non praedicatur triangulus vel circulus cum magis et minus, cum omnes trianguli vel circuli sunt aequaliter trianguli vel circuli. Nec dicitur triangulus vel circulus secundum magis et minus de his quae non suscipiunt eorum definitionem, cum non dicuntur de talibus; ergo triangulus vel circulus non dicitur cum magis et minus.

Et exemplificat pro probatione minoris dicens: *Nihil* (id est: in nullo) *enim est quadratum magis circulus quam forma altera parte longior* (id est: quadratum non est magis circulus quam quadrangulum). Et dicitur “quadrangulum forma altera parte longior” eo quod unum latus est alio suo latere longius. Et patet quod quadratum non est magis circulus quam quadrangulum, quia de neutro eorum praedicatur circulus. Nam neutrum illorum suscipit circuli rationem (id est: definitionem). Et si utrumque, scilicet quadrangulum et quadratum non suscipit rationem circuli non dicitur alterum altero magis vel minus circulus. Non omnes ergo qualitates suscipiunt magis et minus.

Ubi notandum secundum quod prius quod nullum genus nec aliqua species cuiuscumque praedicamenti secundum rationem suam essentialem potest suscipere magis et minus, sed solum secundum proprietatem aut passionem extra rationem ui generis, quae passio vel proprietas inest dispariter contentis sub tali genere vel specie, ut substantia dicitur suscipere magis et minus secundum proprietatem substandi, quantitas suscipit magis et minus secundum longitudinem, latitudinem et profunditatem, vel aliam passionem generalem, qualitas suscipit magis et minus secundum intensionem et remissionem. Et ita de aliis. Et patet quod neutra illarum proprietatum prius recitarum est propria proprie qualitati, cum non competit omni qualitate et soli.

Similia autem et dissimilia dicuntur aliqua proprie secundum solas qualitates. Nam nihil est proprie alteri simile nisi secundum quod ipsum est quale. Ideo proprium est qualitati secundum ipsam aliquid dici simile proprie vel dissimile alteri. Notandum tamen quod similitudo aliquando capitur pro signo naturali vel artificiali naturaliter repraesentativo rei cuius est signum, cuiusmodi sunt intentiones rerum in anima et figurae animalium aut aliarum rerum sculptae quae sine doctrina significant ipsas res. Nec dicuntur similitudines quia sunt respectus, sed quia sunt signa ex aliqua convenientia absque doctrina vel impositione significantia sua significata. Ideo longe distinguitur a signis grammaticorum, quae non nisi ab impositione significant aliqua distincta ab ipsis vel eorum causis vel accidentibus. Sed alio modo sumitur similitudo pro qualicumque convenientia <f.143v>, sive essentiali sive accidentali. Et talis aliqua est specifica, ut Sortes et Plato sunt similes in humanitate essentialiter et accidentaliter in albedine, alia est generalis, ut homo et asinus sunt similes essentialiter in animalitate et accidentaliter similes in colore, et tertio aliqua est talis analogica, ut motus et ignis sunt essentialiter similes in essendo et accidentaliter similes in causando. Et sic large qualiscumque convenientia vel disconvenientia sive essentialis sive accidentalis potest dici similitudo vel dissimilitudo. Sed proprie tamen sumitur similitudo vel dissimilitudo pro convenientia seu disconvenientia in qualitate -sicut loquitur Aristoteles in proposito.

At vero non decet <conturbari> quia frequenter superius in describendo qualitatem innuitur quod multae qualitates sunt res relativae eo quod includunt respectum in suis descriptionibus, cuiusmodi sunt fere omnes qualitates de prima specie, ut habitus, dispositio, virtus, vitium et huiusmodi. Etiam nomina generalia huiusmodi qualitatum dicunt explicite respectum, ut disciplina dicit respectum ad discipulum et doctrina ad docentem et scientia ad scientem vel ad scibile; ideo aliquis posset exinde perturbari credendo quod idem foret per se in diversis generibus non subalternatim positus - quod est contra prius determinata. Sed respondet Aristoteles dupliciter. Primo quod species huiusmodi qualitatum, ut communiter, non dicunt explicite respectum, ut grammatica, logica et huiusmodi, quamvis secundum nomina generalia ita dicant; et ideo non prohibet quin tales species sint qualitates, cum non sint explicite relativa. Secundo respondet et clarius, dicens quod si contingat aliquid esse qualitatem et cum hoc aliquo modo respectum, non est inconveniens enumerare illud in utrisque generibus.

Notandum tamen pro isto quod numquam stat quod eadem species vel idem individuum sit simul qualitas et relatio, quia sic praedicamenta coinciderent. Tamen, sicut contingit quod idem sit substantia et album, ita contingit quod idem sit qualitas et relativum. Et tale diceretur per se in genere qualitatis et per accidens in genere relationis, sive per reductionem, quia sicut album non est per se in genere qualitatis, sed albedo, ita relativum non est per se in genere relationis, sed relatio.

Et si quaeratur quomodo huiusmodi qualitas est relativa, dicitur, sicut dictum est capitulo de ad aliquid, quod exinde est relativa quia habet seu includit respectum in sua descriptione, ut liberalitas dicit habitum inclinativum ad dandum ut oportet et quando oportet in comparatione ad facultate<m>.

Et si arguitur ulterius quod huiusmodi qualitas non est accidens absolutum, quia est accidens respectivum (nam sequitur: <f.144> hoc accidens est res relativa, ergo est res respectiva; et non est res nisi accidens; ergo est accidens respectivum), huic dicitur a quibusdam quod tale accidens est respectivum, sed non est accidens respectivum, sed accidens absolutum. Et tunc negatur argumentum. Nec sequitur: hoc accidens est res respectiva; et nulla res nisi accidens; ergo est accidens respectivum. Sicut non sequitur: iste homo est res bona; et non est res nisi sophista; ergo est bonus sophista - quia variatio est in modo arguendi, eo quod in uno arguitur in terminis accidentalibus et in alio in terminis substantialibus.

Sed quia videtur quod similitudo adducta non fundat rationem, ideo dicitur aliter quod dupliciter contingit loqui de accidente respectivo. Uno modo ut distinguitur contra accidens absolutum, et sic nulla qualitas est accidens respectivum, sed absolutum. Dicitur enim prius quod accidens absolutum est quod non dependet obiective etc., et accidens respectivum est quod dependet etc. Et patet quod liberalitas, quamvis dicat comparationem ad facultatem, non tamen dependet obiective ab ipsis faculta-

tibus, cum stat habitum sic inclinativum esse in homine quantumcumque depauperato. Sed alio modo dicitur accidens respectivum quod includit respectum in sua descriptione. Et isto modo non distinguitur contra absolutum, cum idem accidens isto modo sit absolutum et respectivum; et isto modo qualitas est accidens respectivum, ut dictum est prius.

Expone ergo sic textum: “At vero non decet perturbari ne quis dicat (id est: si quis dicat) nos fecisse propositionem (id est: determinationem) de qualitate interposuisse multa de relativis - non dico de relationibus. Dicebamus enim habitum et dispositionem esse de numero eorum quae sunt ad aliquid - non quod habitus et dispositio sunt relationes, sed quod sunt res relativae. Paene (id est: fere) in omnibus talibus genera (id est: nomina generalia vel qualitates nominibus generalibus significatae) dicuntur ad aliquid. Talibus enim generibus non sunt nomina imposita, nisi quae connotant praeter qualitates respectus ad extrinseca. Et hoc est verum pro maiori parte. Sed nihil eorum quae sunt singularia (id est: qualitates singulariter acceptae vel species specialissimae) dicitur explicite relativum. Sed hoc non est generaliter verum nisi in speciebus vel individuis scientiarum, et forsitan non in illis”. Exemplificat autem Aristoteles: “Nam cum disciplina sit genus, ut sit generaliter intellectum sub hoc nomine ‘disciplina’, connotando respectum ad discipulum, dicitur alterius (id est: dicitur respective sub habitudine genitivi casu), sed grammatica, ut huiusmodi, non dicitur alterius grammatica (id est: non explicite dicitur <f.144v> sub habitudine genitivi casu), nec musica etc. Sed forte haec intellecta (*lectio dubia*) secundum genus (id est: nomen generale) quod connotat respectum dicitur alicuius, ut grammatica dicitur alicuius disciplina et non alicuius grammatica (id est: grammatica non sub ratione qua grammatica, sed sub ratione qua disciplina dicitur respective)”. Ideo concludit solutionem dicens: “Quapropter quae per se singularia sunt non sunt ad aliquid (id est: qualitates quae simpliciter sine connotatione sumuntur non sunt explicite relativa, sed qualitates). Nam et habentes huiusmodi dicuntur absolute quales et non relative, ut communiter dicuntur scientes secundum singulas scientias, et non relative. Ideo haec simpliciter accepta sine connotatione non erunt relationes, sed qualitates”.

Amplius ponit secundam solutionem magis palpabilem: “Si contingat idem esse quale et relativum, non est inconveniens hoc enumerare in utrisque generibus, secundum diversas tamen rationes, et non per se - ut dictum est prius”. Nam quod sit per se in diversis praedicamentis est inconveniens, sed quod idem per reductionem sit in diversis praedicamentis vel in uno per se et in alio per accidens vel per reductionem, non est inconveniens. Et patet solutio etc.

<De actione et passione>

Recipit autem. Hoc est quintum capitulum huius secundae partis principalis, quae dicitur *Praedicamenta*, in quo determinatur breviter de actione et passione quo ad duas earum proprietates. Quarum prima est ista, quod tam facere qua pati (id est: tam actio quam passio) recipit contraria. Secunda proprietas est quod tam actio quam passio possunt suscipere magis et minus. Exemplum primi: calefacere est contrarium ad frigifacere, quae sunt actiones. Item, calefieri est contrarium ad frigifieri, quae sunt passiones. Nec hoc solum est verum in actione et passione naturali, sed etiam in actione et passione spirituali seu voluntaria. Nam delectari contrarium est contristari; et ita de aliis. Exemplum secundi: calefacere magis et minus est (id est: contingit), et etiam contingit calefieri magis et minus. Notandum tamen quod contrarietas non reperitur primo in actione et passione, sed in materia circa quam contingit actio vel passio. Ut quia caliditas contrariatur frigiditati, ideo calefactio contrariatur frigifactioni. Sed de istis plenior patebit distinctio *Super sex principia* etc.

<De reliquis praedicamentis>

De his itaque. Hoc est sextum capitulum, in quo recapitula <f. 145r> quantum ad dicta et dicenda de quattuor generibus residuis. Dicit ergo: “de his itaque, scilicet de actione et passione, tanta dicta sufficiunt pro nunc”, quia plenior de eisdem fit determinatio III *Physicorum*, ubi docetur quomodo actio et passio sunt idem motus et differunt ratione, et quo ad materiam circa quam contingit actio satis determinatur in libro *De generatione et corruptione, Caeli et mundi et Meteororum*. Dictum est etiam de situm esse, id est : de positione, licet breviter, in capitulo de ad aliquid, ubi dictum est quomodo sedere et stare non sunt positiones, sed denominative dictae a positionibus. Dictum est etiam plenius de positione partium mundi II *De caelo*, in principio, et in *De animalibus*, ubi ex anatomia membrorum animalium docentur eorum positiones.

De reliquis autem, scilicet de quando, ubi et de habere, nihil aliud dicitur quam quae prius dicta sunt, eo quod ista manifesta sunt fortassis in aliorum compilationibus qui super his tempore Aristotelis diffusius scripserunt. Dictum est enim quod habere quidem est ut calciatum esse vel armatum esse. Ubi vero est ut esse in loco, et ita de aliis, quae de illis breviter dicta sunt, de istis sit tractatus longior alibi, ut de quando quo ad eius fundamentum, quod est tempus, tractatur IV *Physicorum*, et de ipso in se videtur tangere Philosophus *De causa longitudinis et brevitatis vitae et De iuventute et senectute*, ubi tractatur de causa et modo periodi naturalis quae est quando. De ubi quo ad eius fundamentum tractatur IV *Physicorum*, capitulo de loco. De habitu tractatur in libris *Politicorum*, ubi agitur de possessionibus, dividendis (divi^{dis}) in civitate et de dominiis eorundem et haec sufficiunt pro brevi sententia huius secundae partis etc.